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vil være et begrænset antal tilfælde, som opfylder kri- 
terierne ovenfor under 3) og 4). 

7.3. Samlede administrative konsekvenser for er- 
hvervslivet 

Det fremgår direkte af eco-designdirektivets artikel 
15, stk. 5, at »producenterne må ikke pålægges en 
uforholdsmæssig stor administrativ byrde«. 

På denne baggrund og på baggrund af vurderinger- 
ne i afsnit 7.1 og 7.2 ovenfor vurderer Energistyrel- 
sen, at erhvervslivets administrative omkostninger på 
samfundsplan vil ligge under 10.000 timer årligt. 

Lovforslaget har været sendt til Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsens Center for Kvalitet i Erhvervsregule- 
ring (CKR) med henblik på en vurdering af, om for- 
slaget skal forelægges Økonomi- og Erhvervsministe- 
riets virksomhedspanel. CKR, vurderer ikke, at forsla- 
get indeholder administrative konsekvenser i et om- 
fang, der berettiger, at lovforslaget bliver forelagt et 
virksomhedspanel. Forslaget bør derfor ikke forelæg- 
ges et af Økonomi- og Erhvervsministeriets virksom- 
hedspaneler. 

8. Administrative konsekvenser for borgerne 
Lovforslaget vurderes ikke at have administrative 

konsekvenser for borgerne. 

9. Miljømæssige konselcvenser 
Lovforslagets miljømæssige konsekvenser er af- 

hængige af antallet af gennemførelsesforanstaltninger 
og ambitionsniveauet i disse gennemførelsesforan- 
staltninger. På baggrund af de foreliggende informati- 
oner forventes væsentlige energibesparelser og andre 
miljømæssige gevinster. Det er imidlertid på nuvæ- 
rende tidspunkt vanskeligt at vurdere de præcise mil- 
jømæssige konsekvenser, da indholdet af de kommen- 
de gennemførelsesforanstaltninger ikke er kendt. 

De største miljømæssige gevinster forventes opnået 
på baggrund af besparelser i energiforbruget som føl- 
ge af, at de mindst energieffektive produkter fjernes 
fra markedet. Derimod er det mere usikkert, i hvilket 
omfang der på fællesskabsplan også indføres krav 
vedrørende andre miljøaspekter, da sådanne miljøfor- 
hold i vid udstrækning allerede er reguleret gennem 
anden EU-lovgivning, som har et bredere anvendel- 
sesområde end lovgivningen om energiforbrugende 
produkter. Bemyndigelserne om minimumskrav til 
miljøforhold i lovforslaget forventes kun udnyttet, i 
den udstrækning der på fællesskabsniveau vedtages 
gennemførelsesforanstaltninger herom. 

For mange produkter er der i Danmark i forvejen 
stort fokus på energieffektivitet. Energimærkningen 

af apparater har f.eks. bevirket, at der overvejende 
sælges energieffektive hårde hvidevarer. Hertil kom- 
mer, at der med bygningsreglementet er indført krav 
til energieffektiviteten af nye olie- og gaskedler. Det 
vurderes derfor, at besparelsespotentialet for nogle 
produkter er begrænset. Den statslige sektor er via cir- 
kulæret om energieffektivisering i staten i forvejen 
pålagt kun at anskaffe energieffektive produkter. Der 
er indgået en aftale med kommunerne, der indebærer 
tilsvarende krav til kommunernes anskaffelse af ener- 
giforbrugende produkter. 

For de omkring 30 produkter, som Europa-Kom- 
missionen har truffet forberedelser til at vedtage gen- 
nemførelsesforanstaltninger for, skønnes det, at der 
ved indførelse af minimums-energikrav kan opnås be- 
sparelser af størrelsesordnen 3.100 GWh pr. år, ved 
fuld udbredelse af de mere energieffektive produkter. 
Dette svarer til en reduktion af energiforbruget med 
ca. 13 pet. for de omfattede produktgrupper. De stør- 
ste besparelser forventes opnået for motorer, pumper, 
standby-forbrug, køleskabe og frysere til kommerciel 
brug, kontorudstyr (pc'ere, skærme m.v.) samt belys- 
ning (kontor og husholdninger). 

Energibesparelserne ventes at medføre en reduktion 
i udledningen af drivgasser på ca. 1,6 mio. ton C02 pr. 
år ved fuld udbredelse af de mere energieffektive pro- 
dukter. Dette svarer til en reduktion af Danmarks sam- 
lede C02-udledning med godt 3 pet. 

Krav vedrørende øvrige miljøaspekter og de så- 
kaldte generiske krav (krav om udarbejdelse af miljø- 
profiler og oplysningskrav) forventes også at kunne 
bidrage med både energibesparelser og miljøforbed- 
ringer. Det er uvist, hvilke øvrige miljøaspekter der 
vil blive omfattet, hvorfor det på nuværende tidspunkt 
ikke er muligt at skønne over disse effekter. 

10. Forholdet til EU-retten 
Med lovforslaget gennemføres Europa-Parlamen- 

tets og Rådets direktiv 2005/32/EF af 6. juli 2005 om 
rammerne for fastlæggelse af krav til miljøvenligt de- 
sign af energiforbrugende produkter (eco-designdi- 
rektivet) i dansk ret. 

Fristen for gennemførelsen af direktivet var den 11. 
august 2007. Fremsættelsen og behandlingen af lov- 
forslaget er blevet forsinket, dels p.g.a. overvejelser 
om, hvorledes direktivets bestemmelser skal gennem- 
føres korrekt i lovforslaget, dels som følge af Folke- 
tingsvalget den 13. november, jf. i øvrigt afsn. 1. Lov- 
forslaget fremsættes herefter atter i nærværende Fol- 
ketingssamling. Det vedtagne lovforslag vil blive sat i 
kraft uden ugrundet ophold. 


